АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАССИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2024              № 58

с. Пойменное

Об утверждении Плана
проведения месячника безопасности людей на водных объектах Вассинского сельсовета  Тогучинского района Новосибирской области в период купального сезона 2024 года

      В соответствии с п. 26 ст. 24, п. 24 ст.15 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Правилами охраны жизни людей на водных объектах Новосибирской области», утвержденных постановлением администрации Новосибирской области от 10.11.2014 №445-п, а также в целях улучшения профилактической и организационной работы по охране жизни людей на водоемах Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в 2024 году, администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить План проведения месячника безопасности людей на водных объектах Вассинского сельсовета  Тогучинского района Новосибирской области в период купального сезона 2024 года  (приложение №1).
   2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Вассинского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области                                                                С.В.Федорчук

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Вассинского сельсовета
Тогучинского района
 Новосибирской области
           от 27.05.2024   № 58

ПЛАН
проведения месячника безопасности людей на водных объектах Вассинского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области в период купального сезона 2024 года

	№
п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители, соисполнители
	Кто
контролирует

	1.
	Проведение заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области по теме «Об итогах работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2023 - 2024 годов и задачах по недопущению происшествий и гибели в период купального сезона 2024 года».
	01 июня
	Администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	Глава  Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

	2.
	В соответствии с требованиями постановления Правительства Новосибирской области от 10 ноября 2014 года № 445-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области» завершение комплекса предупредительных мероприятий, направленных на недопущение гибели людей водных объектах, в том числе:

	Администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	Глава  Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

	2.1.
	утверждение схем размещения знаков безопасности;
	31 мая

	2.2.
	установка знаков безопасности;

	2.3.
	подготовка (при необходимости обновление) имущества спасательных постов.

	3.
	Представление в отдел по делам ГО и ЧС администрации Тогучинского района Новосибирской области копий решений комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области по теме «Об итогах работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2023 - 2024 годов и задачах по недопущению происшествий и гибели в период купального сезона 2024 года» и информации о выполнении пункта 2 настоящего плана.
	01 июня
	Администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	Глава  Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

	4.
	Проведение патрулирований водных объектов по проверке и выявлению мест отдыха людей, а также по информированию людей о правилах безопасного поведения (особенно в выходные и праздничные дни), с участием должностных лиц администрации Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, общественных организаций, волонтеров, аварийно-спасательных формирований и сотрудников полиции.
	в период месячника безопасности
(еженедельно)
	Администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	Глава  Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

	5.
	Проведение мероприятий по установке знаков безопасности при выявлении отдыха людей на водных объектах либо при выявлении отсутствия знаков безопасности.
	при
поступлении
соответствующей
информации
	Администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	Глава  Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

	6.
	Проведение со всеми категориями населения, в том числе с детьми, профилактических и предупредительных мероприятий, направленных на недопущение гибели и травматизма людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, в том числе путём:
	в период месячника безопасности
(еженедельно)
	Администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	Глава  Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

	6.1.
	разъяснительной работы, освещения в средствах массовой информации, печатных изданиях и сайте администрации Вассинского сельсовета материалов по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах, в том числе об открытых пляжах и запрещенных для купания местах отдыха людей на водных объектах;

	6.2.
	подворовых обходов с привлечением должностных лиц администрации Вассинского сельсовета Тогучинского района;

	6.3.
	занятий в учреждениях с пребыванием детей (в лагерях с дневным пребыванием детей, детских оздоровительных лагерях и т.д.) и туристических базах (базах отдыха) по доведению правил поведения на водных объектах с показом практических элементов спасания и оказания помощи пострадавшим, в том числе в дистанционном формате.

	7.
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья при проведении массовых мероприятий (экскурсий, коллективных выездов на отдых, спортивных и других мероприятий).
	в период проведения мероприятий
	Администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	Глава  Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

	8.
	Организация и проведение акции «Вода - безопасная территория».
	с 19 по 25 июня, с 24 по 30 июля, с 21 по 27 августа (а также в периоды ухудшения обстановки)
	Администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	Глава  Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

	9.
	Представление отчётов о проведённых мероприятиях в рамках этапа акции в МКУ «ЕДДС Тогучинского района, система 112»
	ежедневно в срок до 15:00 в период акции
	Администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	Глава  Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

	10.
	Представление еженедельных отчетов по выполнению мероприятий Плана проведения Месячника безопасности людей на водных объектах в Новосибирской области в период купального сезона 2024 года в отдел по делам ГО и ЧС администрации Тогучинского района Новосибирской области
	еженедельно по вторникам до 12:00
	Администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	Глава  Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

	11.
	В соответствии с требованиями постановления Правительства Новосибирской области от 10 ноября 2014 года № 445-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области» проведение комплекса предупредительных мероприятий, направленных на недопущение выезда транспортных средств (вне ледовых переправ) и выхода людей на лед водных объектов, в том числе:
	20 октября
	Администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	Глава  Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

	11.1.
	перекрытие мест возможного несанкционированного выезда на лёд;

	11.2.
	утверждение схем размещения знаков безопасности;

	11.3.
	установка знаков безопасности.

	12.
	Представление в отдел по делам ГО и ЧС администрации Тогучинского района Новосибирской области информации о выполнении пункта 18 настоящего плана.
	20 октября
	Администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	Глава  Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области